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7 ЧЕРВНЯ У КИЄВІ ВІДБУЛИСЯ УРОЧИСТОСТІ З НАГОДИ ІНАВГУРАЦІЇ П’ЯТОГО ПРЕЗИДЕНТА 
УКРАЇНИ ПЕТРА ОЛЕКСІЙОВИЧА ПОРОШЕНКА. ВІН СКЛАВ ПРИСЯГУ УКРАЇНСЬКОМУ НАРО-
ДОВІ, А ПІДПИСАВШИ СВІЙ ПЕРШИЙ УКАЗ — ВЗЯВ НА СЕБЕ ПОВНОВАЖЕННЯ ВЕРХОВНОГО 
ГОЛОВНОКОМАНДУВАЧА ЗБРОЙНИМИ СИЛАМИ УКРАЇНИ.

У сесійній залі Верховної Ради, де проходила інавгурація Президента України, були присутні 
колишні президенти України Леонід Кравчук, Леонід Кучма, Віктор Ющенко, Президент Рес-
публіки Польща Броніслав Коморовський, Федеральний Президент Швейцарської конфеде-
рації, діючий Голова ОБСЄ Дідьє Буркхальтер, Президент Федеративної Республіки Німеччи-
на Йоахим Гаук, Федеральний Президент Австрійської Республіки Гайнц Фішер, Президент 
Литовської Республіки Даля Грибаускайте, Президент Республіки Албанія Буяр Фаїк Нішані, 
Президент Республіки Білорусь Олександр Лукашенко, президент Республіки Грузія Георгій 
Маргвелашвілі, Президент Республіки Македонія Георге Іванов, Президент Республіки Мол-
дова Ніколае Тімофті, Президент Румунії Траян Бесеску, Президент Республіки Словенія Бо-
рут Пахор, Президент Словацької Республіки Іван Гашпарович, віце-президент США Джозеф 
Байден, Прем’єр-міністр Канади Стівен Гарпер, Прем’єр-міністр Казахстану Карім Масімов, Ге-
неральний секретар Ради Європи Турбйорн Ягланд, Президент Ради Європи Герман Ван Ром-
пей, Генеральний секретар ОБСЄ Ламберто Дзанньєр, Прем’єр-міністр Латвії Лаймдота Страу-
юма, Прем’єр-міністр Угорщини Віктор Орбан, екс-президент Республіки Польща Александер 
Квасьнєвський, екс-президент ЄП Пет Кокс, Голова парламенту Азербайджану Октай Асадов, 
представники іноземних делегацій, дипломатичного корпусу, духовенства та громадськості.

ПРАГНУ МИРУ!

4   4/2014

офіційно
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-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

Мир, якого ми сподіваємося досягти найближчим часом, 
не буде тривалим, якщо ми належним чином не зміцнимо 

нашу безпеку.

6   4/2014

офіційно
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лінія вогню

ПРИКОРДОННИКИ 
ПРИЙМАЮТЬ БІЙ!
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ЛУГАНСЬКИЙ ПРИКОРДОННИЙ ЗАГІН.
НЕСКОРЕНИЙ 02

ЧЕРВНЯ

Неоголошена війна на сході України жорстоко й особли-
во цинічно пройшлася по долях наших прикордонників. 
Багатьом довелося віч-на-віч зустрітися із небезпечним та 
підступним ворогом і прийняти нерівний бій. 
У неймовірно складних умовах прикордонники висто-
яли і ціною великих жертв витримали удар. Сьогодні 
вони з боями повертають свої позиції – з правдою в сер-
ці, за військову доблесть і честь своїх поранених і за-
гиблих товаришів.

Ми хочемо залишити у пам’яті хроніку цих непростих для 
всіх нас днів – часу найтяжчих випробувань, звитяги зви-
чайних людей у зелених погонах і справжніх героїв… 
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Спілкувалася Тетяна ФІЛІПЕНКО
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МАРІУПОЛЬ. 
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ОЛЕКСІЇВКА. 
ПО ЖИВИХ МІШЕНЯХ
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Дмитро СЛИВНИЙ, фото автора



14   4/2014

пульс кордону

  4/2014

Зазвичай наш традиційний «Пульс 
кордону» дещо інший – більш розлогий та 
різноплановий щодо розповідей про багатих на видумку 
контрабандистів і кмітливих прикордонників. Однак віднедавна виникли не-
переборні обставини. Через повномасштабну війну, що розгорнулася на сході України, охо-
рона рубежу перейшла загалом у площину оборони та протистояння з добре озброєним, підготовленим 
та організованим противником. І хоча основні зусилля зосереджені на відновленні контролю за держкордоном на Луганщині та 
Донеччині, це не означає, що на інших сегментах рубежу правоохоронці не виконують свою повсякденну роботу. Серед значущих 
прикладів останнього часу – вилучення арсеналів зброї, прибуткових контрабандних сигарет, грошей, затримання нелегалів. Та-
кож у нашій традиційній добірці ми не могли не згадати і про видворення іноземної браконьєрської шхуни та порятунок людини.

РОЗКРИТІ АРСЕНАЛИ

-
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НІЧ НЕ СХОВАЛА

ПІД НАПРУГОЮ



Підготували Тетяна ФІЛІПЕНКО, 

Людмила ТКАЧЕНКО, Ігор ПЛЕТЕНЬ

15  4/2014

пульс кордону

МІСІЯ НЕЗДІЙСНЕННА
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АВІАЦІЯ – НА ВИСОТІ
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Підготувала Тетяна ФІЛІПЕНКО, 
фото Валерія ОЛІЙНИКА та автора

17  4/2014

турбота



Сумна звістка, що розітнула інформаційний простір 14 червня, змусила здригнутися увесь 
прикордонний загал. Так, війна і біда ходять разом. Так, були жертви. Але так хотілося 

вірити, що жахливе жерло омине наших хлопців.  Ніхто не чекав, що серед білої днини в 
місті свавільні запроданці влаштують прикордонникам, що їхали з Навчального центру 

на підсилення східного рубежу, підступну пастку. Автоколона була наче на долоні, живою 
мішенню, проїжджаючи мостом біля маріупольського заводу «Азовсталь». Замаскувавшись 
в околишніх будівлях, сепаратисти відкрили вогонь на ураження. Сховатися було ніде. Гул 

підприємства, залізничної колії та густа рослинність поглинули звуки пострілів. Та мить 
стала точкою відліку кривавого рахунку…

Вогні свічок, злились в єдине каяття
О, Боже, ти врятуй невинні душі
Вони любили як і ми життя
До Батьківщини не були байдужі.

-

-

-
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20   4/2014

форпост

Травневий ранок, туман... 
Прямуємо до північного кор-
дону України. За вікном ав-
тобуса пропливають села з 
дерев’яними будинками, різь-
бленими вікнами та низькими 
ганками, пишні садки і дбайли-
во доглянуті городи. Старанні 
господині вже в роботі — щось 
прополюють, копають. Тут 
мир, поки що мир. Не хочеть-
ся думати, що й у ці затиш-
ні села Чернігівщини може 
прийти біда… Чернігівський 
прикордонний загін пильно 
вартує рубіж, вживаючи мак-
симум можливих заходів обо-
ронного характеру. Наша роз-
повідь про те, як живе кордон 
в очікуванні ймовірної агресії.

П І В Н І Ч
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Окремі при-
кордонні 
відділи з 

особовим складом 
близько 150–180 
осіб охороняють ді-
лянки кордону про-
тяжністю до 100 км. 
За таких умов важко 
досягти потрібної 
ефективності.
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З 1 січня 
відмовлено у 
дозволі перетинан-

ня державного кордону 
України понад 1200 
особам, у тому числі 
громадянам Російської 
Федерації.
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Леся МЕДВЕДЕНКО,
фото Сергія КОТЕЛЬНИКОВА

форпост
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справа честі

Людина, яка справді хоче допомогти іншій у скрутну хвилину, робить це не заради слави, не задля того, щоб 
потім вимагати щось взамін, а просто тому, що вважає допомогу своїм життєвим принципом.
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справа честі
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Дмитро СЛИВНИЙ, 
фото автора
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ПРИРУЧИТИ

ДРОНА

26   4/2014

hi-tech

В буремні для України часи особли-
во злободенними видаються сло-
ва Майєра Ротшильда із кодексу 
для його нащадків — «Хто володіє 
інформацією, той володіє світом». 
Прикро усвідомлювати, що до ін-
формаційної війни наша держава 
була не готова. Як, скажемо відвер-
то, не готова й до технологічної ві-
йни, бо щодо сучасного озброєння 
для гарантування протидії сучас-
ним загрозам, не кажучи вже про 
інноваційні стратегії, ми, на жаль, 
залишилися у «кам’яному віці». 
І зараз для пошуку ефективних 
шляхів модернізації оборонної га-
лузі — не кращі часи. Та як би там 
не було – треба рухатися вперед, 
навіть бігти, і дуже швидко. За 

технічною оснащеністю 
армія РФ, хоч і наба-

гато поступаєть-
ся просунутим 
країнам, про-
те нас обігна-

ла вже давно. Зі 
свого арсеналу охоча 

розширитися північна 
сусідка гласно і негласно 

добуває інформацію, почасти 
користуючись технологічним про-
дуктом, про який ми тільки мріємо. 
Армії різних країн світу все більше 
уваги приділяють засобам, що пе-
редбачають часткову або цілкови-
ту заміну людини – з її слабкостями 
і непередбачуваністю, обмеженими 
фізичними можливостями тощо. 
Яскравий приклад тому — роботи, 
найбільш відомими представника-
ми яких є, мабуть, БпЛА — безпілот-
ні літальні апарати, вони ж — безпі-
лотники, вони ж — дрони.

В буремні для України часи особли
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   ЩО ЗА ЗВІР?
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Провокації РФ з використанням 
безпілотних літальних апаратів 
поблизу рубежу для українських 
прикордонників у сьогоденних 
реаліях стали звичним явищем.
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Поки ми ще тільки розмірковуємо 
про доцільність та ефективність 
безпілотного флоту, іноземні 
дослідники вже роблять 
семимильні кроки на шляху роз-
витку спектру його використання.
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hi-tech

ЗРОБИ САМ



30   4/2014

-

-

-

-

-
-
-

-

НАЙВИТРИВАЛІШИЙ
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ВЕЛИКІ ОЧІ ВМС

-
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Створення єдиної системи 
повітряного спостереження 
гарантуватиме національні інтереси 
України, підвищить ефективність 
керування підрозділами різних 
відомств, збереже життя людей в 
складних і небезпечних умовах.

hi-tech



31  4/2014

НАНОЦЯТКИ
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

ВРАЗЛИВОСТІ

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

МАЛЕНЬКІ ШПИГУНИ

hi-tech
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НА КОРИСТЬ ЧИ НА ШКОДУ?
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ПРОСТІР ДЛЯ ФАНТАЗІЇ

hi-tech



33  4/2014

-

ГОСТІ З МАЙБУТНЬОГО
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«БЕЗПІЛОТНА РЕВОЛЮЦІЯ»
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Підготувала 

Тетяна ФІЛІПЕНКО
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У 2000 році телевізійники вперше застосували невеликі безпілотники 
для зйомок. БпЛА відкрили небувалі можливості в отриманні кадрів, 
доступних раніше тільки медійним монстрам, що володіють
вертольотами зі спеціальними гіроплатформами та армією обслуги. 

hi-tech
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у фокусі
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Упродовж останніх кількох місяців промо-ролик, запущений в ефір Зброй-
ними силами України, зробив свою справу, поповнивши спеціальні рахунки 
Міноборони на більш ніж 113 млн гривень, а вислів «рівняння на маму!» по-
ступово закарбовується у свідомості громадян як норма, на кшталт «Хочеш 
миру – відправ смс на номер 565». Ну що ж поробиш – не може наша держава 
обійтися без допомоги і без того не багатих громадян. Допоможемо заради 
світлого майбутнього і мирного неба над головою сподіваючись на те, що до-
помога наша не загубиться на банківських рахунках і таки дійде до солдата.
Державна прикордонна служба України хоч і не так гучно, як Збройні сили, 
але також не відмовляється від допомоги громадськості. Щоправда, й благо-
дійні надходження на відповідні рахунки АДПСУ – значно скромніші. Станом 
на 3 червня надійшло 2 702 597,24 грн., з яких розподілено 2 300 000 грн.
Звичайно, на ці кошти не зробиш багато, тим більше якщо зважати на необ-
хідність розбудови нового тимчасового кордону з АР Крим, допомогу сім’ям, 
які переїхали на материкову частину України, і найголовніше – гостру потребу 
якнайшвидшого посилення охоронців кордону в Луганській та Донецькій об-
ластях, які щодня потрапляють під обстріли терористів.
Відтак, відомству доводиться акумулювати всі свої можливості, шукати будь-
які засоби посилення охорони державних рубежів.
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Андрій ДЕМЧЕНКО
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Іван МАЛЯР
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компетентно
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компетентно
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Особливо актуальною тема інформаційних війн є для нашої 
країни, яка вже втратила частину своєї території і наразі пе-
ребуває у стані неоголошеної війни, що точиться у Луганській 
та Донецькій областях. Медіапростір став одним із найдорож-
чих та найважливіших важелів, за який ведеться безпринцип-
на боротьба, і перемога в інформаційному полі нині означає 
можливість впливати на суспільство та державне управлін-
ня в цілому. Підтвердженням тому є екстраординарні події в 
Україні, роль ЗМІ в яких стала чи не визначальною.
Чи можуть вітчизняні засоби масової інформації протисто-
яти медіа атакам агресора, які особливості ведення психо-
логічної війни характерні для збройного конфлікту на сході 
України, як звичайному громадянину не попастися на про-
пагандистську наживку? Ці та багато інших запитань сто-
совно українського інформаційного простору дедалі більше 
цікавлять наших читачів. Щоб отримати відповіді на них, 
редакція журналу «Кордон» звернулася до відомого укра-
їнського експерта з комунікаційних технологій, професора, 
доктора філологічних наук Георгія ПОЧЕПЦОВА.
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АМЕРИКАНСЬКІ ВІЙСЬКОВІ ПЕРШИМИ 
РОЗДІЛИЛИ ІНФОРМАЦІЙНУ 
ТА ПСИХОЛОГІЧНУ ВІЙНУ І ЩЕ 
НАПРИКІНЦІ ДЕВ’ЯНОСТИХ ПОЧАЛИ 

ГОТУВАТИ СПЕЦІАЛІСТІВ ЗА ЦИМИ 
НАПРЯМАМИ. ВСІ ЇХНІ ВИЗНАЧЕННЯ,
ЩО СТОСУЮТЬСЯ ІНФОРМАЦІЙНОЇ ВІЙНИ, 
СПРЯМОВАНІ ЯК АТАКА НА ЧУЖІ ЦЕНТРИ 
ПРИЙНЯТТЯ РІШЕНЬ ТА ЗАХИСТ СВОЇХ.

компетентно
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ІНФОРМАЦІЙНІ 
ВІСНИКИ СЬОГОДНІ 
НАМАГАЮТЬСЯ 
ПОДАВАТИ НАМ 

ФАКТ РАЗОМ ЗІ СВОЄЮ 
ІНТЕРПРЕТАЦІЄЮ. ОТОЖ 
ВСЕ ЗВОДИТЬСЯ ДО 
ТОГО, ЩО ВАРТО В ЦИХ 
ІНТЕРПРЕТАЦІЯХ НАВЧИТИСЯ 
БАЧИТИ КЛЮЧОВІ 
ПОВІДОМЛЕННЯ.

компетентно
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Підготувала

Наталія УСТЬЯНЦЕВА

Георгій Почепцов – доктор філологічних наук, професор, заслуже-
ний журналіст України, автор численних книг з питань комунікацій-
них технологій, інформаційних війн та паблік рілейшнз. За даними 
Російського індексу цитування 2014 р. займає перше місце серед 
цитувань в галузі російської та української політології (О. Дугін – на 
третьому, Д. Медведєв – на шостому).

Народився 29 жовтня 1949 року (м. Берегове, Закарпатська обл.). 
Закінчив Київський державний університет ім. Тараса Шевченка, фа-
культет кібернетики (1966–1971). 1998–2001 рр. – завідувач кафе-
дри міжнародних комунікацій та зв’язків з громадськістю Київського 
національного університету ім. Тараса Шевченка. З 2002 по 2005 
рік – керівник Управління стратегічних ініціатив Адміністрації Пре-
зидента України; держслужбовець 3-го рангу, працював завідувачем 
кафедри інформаційної політики Національної академії державного 
управління при Президентові України. 

Останні видання: «Від Facebook-у і гламуру до WikiLeaks: медіако-
мунікації», «Контроль над розумом», «Мерлін, супермен і Гаррі По-
ттер: конструювання нематеріального в масовій культурі».

Сьогодні Георгій Почепцов працює на кафедрі соціальних комуніка-
цій філологічного факультету Маріупольського державного універ-
ситету, а також у Національній академії державного управління при 
Президентові України.

ІЗ ДОСЬЄ «КОРДОНУ»

компетентно
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стара застава

Напередодні Дня прикордонника в селі 
Перегонівка Голованівського району, що 
на Кіровоградщині, сталася непересічна 
подія. Ветерана Великої Вітчизняної війни, 
колишнього прикордонника Якова Амб-
російовича Поліщука було нагороджено 
ювілейною медаллю «95 років на охороні 
державного кордону». Зауважимо, що ця 
урочиста подія стала можливою завдяки 
пошуковій роботі співробітника Централь-
ного музею ДПСУ Анатолія Фартушного та 
мешканця села Перегонівка, колишнього 
десантника Володимира Головобородька. 
У прикордонні війська Якова Поліщука при-
звали в 1939 році. Спочатку було  Гродно, де 
його навчали премудростям прикордонної 
служби в сержантській школі. Після школи, 
отримавши звання молодшого сержанта, 
він відбув до сьомої застави 86-го Авгус-
товського прикордонного загону. Там мо-
лодого прикордонника призначили коман-
диром кулеметного розрахунку. Там він 
і зустрів війну. Те, що відбувалося на його 
заставі 22 червня 1941 року, описав вже піс-
ля війни його колишній начальник, майор 
Олександр Шацький. 
«…22 червня 1941 р. в 04:00 німці раптово 
відкрили по розташуванню нашої застави 
артилерійський і мінометний вогонь. Це 
стало сигналом бойової тривоги. Прихо-
пивши боєприпаси і все озброєння, при-
кордонники швидко вибігли з приміщен-
ня і зайняли вогневі точки для оборони 
застави. Через декілька хвилин казарма 
і господарські приміщення були охоплені 
пожежею…»
Серед тих, хто боронив свою заставу, був і 
молодший сержант Яків Поліщук. 

«

»
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стара застава
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стара застава
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Бесіду вів полковник

Олександр ФИЛЬ, 

фото автора
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ексклюзив

ЕКСТРАКТ СОНЦЯ І СІЛЬ ЗЕМЛІ

ДАХАБРАХА –
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ексклюзив

З ДОВІДКИ «КОРДОНУ»:
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Спілкувалася 

Леся МЕДВЕДЕНКО






